
 

 

Ministero del l ’Istruzione,  del l ’Università  e del la Ricerca  

 Istituto Comprensivo Via Cavour  

via Annoni, 47/a - 20012 Cuggiono 

Tel: 02 974082 - Fax: 02 97240752 

e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTERVENTO PSICOLOGICO SULLE RELAZIONI INTERPERSONALI 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto 28-8-2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
            amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
            della legge 13 luglio 2015, n. 107" e in particolare l’art. 43 c. 3, contenente la norma  
            relativa ai contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 
 
VISTA la legge 27/11/2006 n.  296 e successive modificazioni e con particolare riferimento l'articolo  
            11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure 
            di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
            contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
            criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
VISTO l'art. 1, comma 1, del D. L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 
 
VISTO l’art.  1 commi da   149   a 158   della Legge   24/12/2012, n.  2; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Dlgs n.165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTE le linee guida ANAC approvate dall’autorità con delibera N. 1097 del 26/10/2016;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’art. 7, comma 1, del Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 
Comma 2 Lett. a) approvato dal Consiglio di Istituto, delibera n.  10, in data 12/03/2019 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022 – 2025; 
 
VISTO la delibera del collegio dei docenti del 23 febbraio 2022 con il quale viene approvato il progetto 
“Intervento psicologico sulle relazioni interpersonali”  
 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.  10 del 15/02/2022;  
 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001164 - 18/03/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

mailto:miic83800t@istruzione.it
mailto:miic83800t@pec.istruzione.it


CONSIDERATA la necessità   di procedere con l’attuazione del progetto “Intervento psicologico sulle 
relazioni interpersonali”  
 
RITENUTO che il fine pubblico da perseguire è la formazione degli alunni nell’ambito delle relazioni 
interpersonali; 
 
VERIFICATA la disponibilità di bilancio; 
 
CONSIDERATO che il dirigente scolastico ha verificato tramite analisi dei curricula del personale che non 
esiste tra il personale interno di questo Istituto Comprensivo una figura in possesso delle specifiche 
competenze professionali; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 

e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 32, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 9584 del 8 marzo 2022, con la quale il MIUR avvisa l’Istituzione Scolastica 

di assegnazione di risorse finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto 

psicologico – art. 697, comma 1, L. n. 234/2021; 

RITENUTO pertanto di poter procedere ad affidamento diretto in quanto trattasi di procedura sotto soglia di 
cui al il D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2 Lettera a), modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, di importo inferiore al 
limite di spesa fissato dalla normativa vigente; 

 
 
VALUTATA l’offerta pervenuta da “Pepita – L’essenza dell’educare oggi” prot. n. 1163 del 18 marzo 2022; 
 
CONSIDERATA la validità della proposta dal punto di vista professionale ed educativo; 
 
VALUTATA la proposta di “Pepita – L’essenza dell’educare oggi” economicamente vantaggiosa; 

 
DETERMINA 

 
di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione del progetto “Intervento psicologico sulle 
relazioni interpersonali” a “Pepita – L’essenza dell’educare oggi” 
 
L’incarico professionale sarà disciplinato da apposito contratto. 
 
Il contratto avrà la durata del progetto, comunque non oltre il 30 giugno 2022. 
I costi del contratto ammontano a € 1900,00 per l’intervento della psicologa, comprensivo di IVA 5%. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliano Fasani 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001164 - 18/03/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente


		2022-03-18T17:50:41+0100
	Fasani Giuliano




